
 

 Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

Codice HASH documento originale: d1c88fad5ff4b5e827bdc6f1e8e3a3f4 

 

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

SEGRETARIO COMUNALE 

 

DETERMINA N. 4 DEL 19-11-2020 

 

 

 

 

Oggetto: Autorizzazione al Dott. Angelo Lo Duca a svolgere l'incarico di componente 

della Commissione di Valutazione per il conferimento incarico ai sensi 

dell'Art. 110, comma 1, D.Lgs. N.267/2000, presso il Comune di Pace del 

Mela. 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di novembre, il Segretario Comunale, nei 

locali Municipali - SEGRETARIO COMUNALE - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la 

seguente determina: 

 

VISTA la richiesta del Comune di Pace del Mela, assunta al protocollo generale dell’Ente n. 16288 

del 19.11.2020, finalizzata ad ottenere l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/2001 del 

dipendente a tempo pieno ed indeterminato, dott. Angelo Lo Duca, Responsabile dell’Area Affari 

Generali, alla nomina quale componente della commissione di valutazione per il conferimento dell’ 

incarico a contratto a tempo e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.lgs.267/2020 per la 

copertura di un posto di Istruttore  Contabile – Cat. D – Responsabile in Posizione organizzativa 

dell’Area 2 Finanziaria;  

 

ACQUISITA la nota dott. Angelo Lo Duca, Responsabile dell’Area Affari Generali, assunta al prot. 

dell’Ente in data 19.11.2020  al n. 16298, con la quale comunica la propria disponibilità a svolgere 

l’attività richiesta dal Comune di Pace del Mela ,precisando che la stessa sarà svolta fuori 

dall’orario di lavoro;  

 

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. che al comma 2 prevede che: le 

Pubbliche amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti 

e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o da fonti 

normative, o che non siano espressamente autorizzati; 

 

PRECISATO CHE il citato articolo al comma 5 dispone che “ il   conferimento   operato   

direttamente dall'amministrazione,  nonché  l'autorizzazione   all'esercizio   di incarichi che  

provengano  da  amministrazione  pubblica  diversa  da quella di appartenenza, ovvero da 

società  o  persone  fisiche,  che svolgano  attività d'impresa  o  commerciale,  sono  disposti   

dai rispettivi   organi   competenti   secondo   criteri   oggettivi    e predeterminati, che 

tengano conto della  specifica  professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia  di  

diritto  che  di fatto,   nell'interesse   del   buon   andamento    della    pubblica 

amministrazione o  situazioni  di  conflitto,  anche  potenziale,  di interessi, che pregiudichino 

l'esercizio  imparziale  delle  funzioni attribuite al dipendente”. 



  

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

 

ACCERTATO che sulla base di tale presupposto l’autorizzazione ad assumere gli incarichi e le 

collaborazioni esterne con soggetti pubblici o privati può essere concessa al dipendente 

esclusivamente quando: 

a) non siano in contrasto o incompatibili con gli interessi del Comune e dell’ambito specifico di 

attività del dipendente; 

b) non siano inconciliabili con l’osservanza dei doveri d’ufficio o il decoro del comune; 

c) non comportino un impegno tale da pregiudicare la capacità lavorativa del dipendente; 

d) siano esercitati al di fuori dell’orario di servizio; 

e) siano di carattere saltuario ed occasionale. 

 

DATO ATTO che: 

-  l'incarico per il quale è richiesta l’autorizzazione ha carattere di saltuarietà ed occasionalità; 

-  il medesimo risulta, altresì, non incompatibile con gli obblighi lavorativi del dipendente, in 

quanto sarà espletato al di fuori dell’orario di lavoro e non interferirà con l’ordinaria attività 

dell’Ente;  

-  non paiono configurarsi nel caso di specie situazioni di conflitto di interessi che, qualora si 

determinassero, comporterebbero comunque l'immediata decadenza dalla presente autorizzazione. 

 

RITENUTO che l'incarico di che trattasi non contrasta con il dispositivo dell'art. 1, comma 60 e 

successivi della Legge 662/96, nonché con quanto regolato con le circolari del dipartimento della 

Funzione Pubblica n. 3 e 6 del 1997 e pertanto non risultano motivi ostativi a norma di legge e di 

regolamento al rilascio dell’autorizzazione richiesta;  

 

SENTITO il Sindaco;  

 

VISTO il vigente “Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 

2020-2022 del Comune di San Filippo del Mela”, approvato con delibera di G.M. n. 1 del 

30.01.2020;  

 

VISTO il TUEL;  

 

VISTO il D.Lgs.165/2001  

 

VISTA la L.190/2012;  

 

VISTO il DPR.62/2013; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di autorizzare dott. Angelo Lo Duca, dipendente a tempo pieno ed indeterminato di Cat. D, 

Responsabile dell’Area  Affari Generali del comune di San Filippo del Mela  (Me),  ad espletare 

attività di componente della commissione di valutazione per il conferimento dell’ incarico a 

contratto a tempo e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.lgs.267/2020 per la copertura 

di un posto di Istruttore Contabile – Cat. D – Responsabile in Posizione organizzativa dell’Area 2 

Finanziaria presso il Comune di Pace del Mela;  

 

2. Di dare atto che l’incarico viene autorizzato per il tempo necessario al suo espletamento e che il 

medesimo sarà espletato al di fuori dell’orario di lavoro senza interferire con l’ordinaria attività 

dell’Ente. 

 

3. Di dare atto che l’eventuale insorgenza di situazioni di conflitto di interessi comporterà 



  

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

l'immediata decadenza dalla presente autorizzazione. 

 

4. Di invitare il dipendente a comunicare i dati e le informazioni necessarie ad assicurare il rispetto 

della normativa vigente in tema di anagrafe delle prestazioni del personale dipendente delle 

amministrazioni pubbliche. 

 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco, al dipendente autorizzato, al 

Responsabile dell’Area Gestione Risorse, al Responsabile dell’Area Affari Generali – ufficio 

personale, per la conseguente attività gestionale;  

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sezione di “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  

 

  

 

 

                                                           Il Segretario Generale 
                                                          Dott.ssa Chiara Piraino 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUALE 

 F.to dott.ssa Piraino Chiara 

 



  

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non revocato, la 

cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del D.Lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione è redata tramite utilizzo 

del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici de Comune di San Filippo del Mela  

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 4 del 19-11-2020, con n. generale 945 del 

19-11-2020, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal 19-11-2020. 

 

N. Reg. Albo: 1337 

 
San Filippo del Mela, 19-11-2020 Il Resp.le Area Affari Generali 

  Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


